
Delibera della Giunta Regionale n. 241 del 17/05/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

Oggetto dell'Atto:

	  LEGGE 22 GIUGNO 2016, N. 112 "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ASSISTENZA IN

FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA' GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO

FAMILIARE" - INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE E ADOZIONE DELLE SCHEDE

PROGETTUALI ANNUALITA' 2020 E 2021. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che
a) in attuazione dei princìpi stabiliti dagli articoli 2, 3, 30, 32 e 38 della Costituzione, dagli articoli 24

e 26 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea e dagli articoli 3 e 19, con particolare
riferimento al comma 1, lettera a), della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone
con disabilità, la legge 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, disciplina misure (per il cd
“Dopo  di  Noi”)  di  assistenza,  cura  e  protezione  delle  persone  con  disabilità  grave,  non
determinata dal naturale invecchiamento o da patologie connesse alla senilità, prive di sostegno
familiare, in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi non sono in grado di fornire
l'adeguato  sostegno  genitoriale,  nonché  in  vista  del  venir  meno  del  sostegno  familiare,
prevedendo la progressiva presa in carico della persona interessata già durante l'esistenza in vita
dei genitori;

b) l’articolo  2  della  citata  legge  n.  112  del  2016,  nel  dettare  disposizioni  per  la  definizione  di
prestazioni assistenziali da garantire sull’intero territorio nazionale, prevede che, nelle more di
tale definizione,  con decreto del  Ministro del  lavoro e delle politiche sociali,  siano stabiliti  gli
obiettivi  di  servizio  per  le  prestazioni  da  erogare,  nei  limiti  delle  risorse  del  Fondo  istituito
dall’articolo 3 della legge medesima;

c) il richiamato articolo 3 istituisce, nello stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche
sociali, il Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare,
prevedendo che l'accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo sia
subordinato alla sussistenza di requisiti da individuare con decreto del Ministro del lavoro e delle
politiche sociali;

d) con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016 sono stati fissati
i  requisiti  per  l’accesso alle  prestazioni  a  carico  del  citato  Fondo,  stabilendo che le  Regioni
adottino indirizzi di programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi per l'assistenza alle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare di cui all'articolo 3 dello stesso decreto,
e che detti indirizzi vengano trasmessi al medesimo Ministero utilizzando gli schemi di schede
progettuali  allegate  al  decreto,  quale  presupposto  per  il  trasferimento  delle  risorse  e  per  la
verifica di coerenza;

e) per l'anno 2020, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 2020 assegna
alla Regione Campania la somma di € 7.903.720,00 per la realizzazione degli interventi e dei
servizi di cui all'art. 3 del citato decreto 23 novembre 2016;

f) per l'anno 2021, il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 dicembre 2021
assegna alla Regione Campania, ai medesimi fini di cui al punto che precede, la somma di €
6.438.060,00;

Considerato che 
è necessario formulare gli indirizzi di programmazione per l’impiego delle suddette risorse per il
sostegno delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

Rilevato che 
a) nel corso degli incontri tenutisi con l’Osservatorio delle disabilità in data 30 settembre 2021 e 5

novembre 2021 si è condivisa l’esigenza di monitorare il  programma “Dopo di Noi”  al fine di
individuare  misure  idonee  a  superare  le  criticità  rilevate  nell’attuazione  del  programma,
incrementandone appropriatezza, tempestività ed efficacia;

b) con D.G.R. n. 492 del 10 novembre 2021 sono già state adottate prime misure idonee a dare
impulso  e  monitoraggio  per  favorire  l’accelerazione  dell’attuazione  del  suddetto  programma
“Dopo di Noi” anche al fine di garantire che il Ministero competente possa operare i trasferimenti
delle risorse spettanti alla Regione Campania;

c) anche in considerazione di quanto precede, al fine della programmazione delle risorse relative
alle annualità 2020 e 2021, sono stati predisposti specifici indirizzi di programmazione, in ordine
ai  quali  è  stato  consultato,  in  data  10 maggio  2022,  l'Osservatorio  regionale  delle  disabilità,

fonte: http://burc.regione.campania.it



istituito con Delibera di Giunta Regionale n. 346 del 8 agosto 2014, modificata con Delibera di
Giunta regionale n. 546 del 10 novembre 2015;

Ritenuto
sulla base dell’istruttoria svolta dai competenti uffici regionali 

a) di dover adottare, per gli anni 2020 e 2021, in attuazione dell'articolo 3 del decreto del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016, attuativo della legge 22 giugno 2016, gli
indirizzi programmatici riferiti agli interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità
grave, prive del sostegno familiare, così come declinati nelle schede progettuali allegate sub A) e
sub B) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, redatte secondo
le indicazioni e i modelli allegati al decreto medesimo;

b) di dover stabilire di ripartire le risorse disponibili per entrambe le annualità 2020 e 2021, per un
importo rispettivamente di € 5.927.790 per il 2020 e € 4.828.545,00 per il 2021, per complessivi €
10.756.335,00, sulla base del criterio della popolazione residente 18-64 anni, al netto dell’importo
pari ad € 1.975.930,00 per il  2020 e € 1.609.515,00, pari al 25% per ciascuna annualità, per
complessivi  €  3.585.445,00,  che viene assegnato,  quale premialità,  agli  ambiti  territoriali  che
hanno fatto registrare al 31 marzo 2022 un avanzamento superiore al 50% della spesa delle
risorse destinate a progetti Dopo di Noi, assegnate nelle annualità 2016, 2017 e 2018;

c) di  dover  formulare  indirizzo  alla  Direzione Generale per  le  Politiche  sociali  e  socio  sanitarie
affinché assuma indicazioni e strumenti uniformi da rendere disponibili agli Ambiti territoriali per
conseguire gli obiettivi di qualificazione e accelerazione dell’attuazione della misura di cui trattasi,
programmata  nell’ambito  dei  rispettivi  Piani  di  Zona,  anche  per  favorire  l’erogazione  in
anticipazione delle risorse assegnate;

d) di dover formulare, altresì, indirizzo agli Ambiti territoriali di promuovere, nell’ambito delle risorse
disponibili,  fra l’altro, soluzioni alloggiative che riproducano le condizioni abitative e relazionali
della casa familiare, lo svolgimento di percorsi di promozione delle autonomie all’interno di servizi
diurni,  nonché,  in  caso  di  esigenze  di  natura  sociosanitaria,  l’attivazione  di  U.V.I.  per
l’elaborazione di progetti personalizzati, come previsto dai provvedimenti ministeriali richiamati in
narrativa;

e) di dover demandare alla competente Direzione Generale per le politiche sociali e socio sanitarie,
per il tramite dello Staff Tecnico operativo, l’adozione di tutti gli atti consequenziali agli indirizzi di
cui  al  presente  provvedimento  e  di  dover  garantire  il  monitoraggio  costante  della  spesa  e
dell'appropriatezza degli interventi, a livello territoriale;

Visti
a) la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, adottata a New York il

13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18;
b) la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone

con disabilità grave prive del sostegno familiare”;
c) il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016;
d) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2020;
e) il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 dicembre 2021;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di adottare, per gli anni 2020 e 2021, in attuazione dell'articolo 3 del decreto del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali  23 novembre 2016,  attuativo della legge 22 giugno 2016,  gli
indirizzi programmatici riferiti agli interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità
grave, prive del sostegno familiare, così come declinati nelle schede progettuali allegate sub A) e
sub B) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, redatte secondo
le indicazioni e i modelli allegati al decreto medesimo;

2. di stabilire di ripartire le risorse disponibili per entrambe le annualità 2020 e 2021, per un importo
rispettivamente  di  €  5.927.790  per  il  2020  e  €  4.828.545,00  per  il  2021,  per  complessivi  €
10.756.335,00, sulla base del criterio della popolazione residente 18-64 anni, al netto dell’importo
pari ad € 1.975.930,00 per il  2020 e € 1.609.515,00, pari al 25% per ciascuna annualità, per

fonte: http://burc.regione.campania.it



complessivi  €  3.585.445,00,  che viene assegnato,  quale premialità,  agli  ambiti  territoriali  che
hanno fatto registrare al 31 marzo 2022 un avanzamento superiore al 50% della spesa delle
risorse destinate a progetti Dopo di Noi, assegnate nelle annualità 2016, 2017 e 2018;

3. di formulare indirizzo alla Direzione Generale per le Politiche sociali e socio sanitarie affinché
assuma  indicazioni  e  strumenti  uniformi  da  rendere  disponibili  agli  Ambiti  territoriali  per
conseguire gli obiettivi di qualificazione e accelerazione dell’attuazione della misura di cui trattasi,
programmata  nell’ambito  dei  rispettivi  Piani  di  Zona,  anche  per  favorire  l’erogazione  in
anticipazione delle risorse assegnate;

4. di  formulare,  altresì,  indirizzo  agli  Ambiti  territoriali  di  promuovere,  nell’ambito  delle  risorse
disponibili,  fra l’altro, soluzioni alloggiative che riproducano le condizioni abitative e relazionali
della casa familiare, lo svolgimento di percorsi di promozione delle autonomie all’interno di servizi
diurni,  nonché,  in  caso  di  esigenze  di  natura  sociosanitaria,  l’attivazione  di  U.V.I.  per
l’elaborazione di  progetti personalizzati, come previsto dai provvedimenti ministeriali richiamati in
narrativa;

5. di demandare alla competente Direzione Generale per le politiche sociali e socio sanitarie, per il
tramite dello Staff Tecnico operativo, l’adozione di tutti gli atti consequenziali agli indirizzi di cui al
presente  provvedimento  e  di  dover  garantire  il  monitoraggio  costante  della  spesa  e
dell'appropriatezza degli interventi, a livello territoriale;

6. di  inviare  il  presente  provvedimento  all'Assessore  alle  politiche  sociali,  al  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  Regionale,  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente / Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5
della L.R. n. 23/ 2017 e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


